
Struttura Territoriale Toscana
Viale dei Mille, 36 - 50131 Firenze - T [+39]  05556401 - F [+39]  055573497
Pec anas.toscana@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA DIREZIONE TERRITORIALE ACI DI FIRENZE

AL 118 TOSCANA SOCCORSO FIRENZE

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA DI FIRENZE

AL C.C.I.S.S. CENTRO RAI

ALLA CAP

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINERI DI FIRENZE

AL COMUNE DI PONTASSIEVE

AL COMUNE DI S.GODENZO

AL COMUNE DICOMANO

AL COMUNE LONDA

AL COMUNE RUFINA

AL COM. PROV. GUARDIA DI FINANZA DI FIRENZE

AL COMANDO POLIZIA STRADALE - SEZIONE FIRENZE

ALLA PREFETTURA DI FIRENZE

ALL' UFF. PROV. DI PROTEZIONE CIVILE DI FIRENZE

ALLA QUESTURA DI FIRENZE

ALL' AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A.

ALLA REGIONE TOSCANA ASSESSORATO DELLA VIABILITA

AL COMANDO PROVINCIALE VV.FF. FIRENZE

AI CORPO FORESTALE DELLO STATO COMANDO PROVINCIALE DI FIRENZE

AL CAPO CENTRO C

AL CAPO NUCLEO CENTRO MANUTENZIONE C - NUCLEO D - SEDE

ALLA DIANAS DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

ALLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE LAVORI AREA CENTRO

ALLA SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE - SEDE

ALLA SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALL' U.O. CATASTO STRADE - SEDE

ALL' U.O. TRASPORTI ECCEZIONALI - SEDE

ALL' U.R.P. - SEDE

A EMANUELE BAGNATICI

ALL' LOMBARDI ING

A ENRICO BARECCHIA



OGGETTO

Cantiere - Ispezione infrastrutturale

* Tratta SS 67 TOSCO ROMAGNOLA dal km 100+380 al km 101+600, Chiusura Strada Statale SS 67
in entrambe le direzioni, nel tratto compreso tra lo Svincolo Pontassieve Est dal Km 100 380 e la
Galleria Sieve al Km 101 600, Corsie: di marcia Provvedimenti: chiusura al traffico  

* Tratta SS 67 TOSCO ROMAGNOLA dal km 100+380 al km 102+150, Chiusura Strada Statale SS 67
in direzione Firenze nel tratto compreso tra lo Svincolo San Francesco al Km 102 150 e lo Svincolo
di Pontassieve Est al Km 100 380, Corsie: di marcia Provvedimenti: chiusura al traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 327/2026/FI

2 / 12



ORDINANZA N. 327/2026/FI

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

Che al fine di mantenere gli standard di sicurezza previsti dalle attuali normative vigenti in materia di
circolazione stradale, sono stati appaltati i servizi di ingegneria per l'esecuzione di attività di censimento,
ispezione visiva, prove di laboratorio ed indagini per l'applicazione dell'analisi multilivello e definizione delle
Classi di Attenzione prevista dalle "Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, valutazione della
sicurezza ed il monitoraggio delle gallerie esistenti ai sensi del D.M. n. 247 del 01/08/2022", delle gallerie
Monsavano e Sieve.

VISTO

- Il Codice della Strada emanato con D.L.vo n. 285 del 30/04/1992, e in particolare l’art. 5 comma 3 e l'art. 6
comma 4 che conferiscono all’Ente proprietario della strada facoltà di stabilire con Ordinanza obblighi,
divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente su ciascuna strada o tratti di essa e per
determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione ed alle caratteristiche delle
strade;
- Il Regolamento di Esecuzione del suddetto D.L.vo approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e successive
modifiche;
- Il D.M. 10/07/2002 “Disciplinare tecnico degli schemi segnaletici per il segnalamento temporaneo”;
- Il Decreto Interministeriale 04/03/2013 “Criteri minimi per la posa, il mantenimento e la rimozione della
segnaletica di delimitazione e di segnalazione delle attività lavorative che si volgono in presenza di traffico
veicolare;

- La procura del 25/02/2026, repertorio n. 29713

CONSIDERATO

- Che le attività di che trattasi si svolgeranno all'interno delle Gallerie Monsavano e Sieve, nel tratto
compreso tra il Km 100+380 al Km 102+150 della Strada Statale SS67; 
- Che nel tratto della galleria Monsavano interesseranno entrambe le corsie della SS 67 mentre, nel tratto
della galleria Sieve sarà interessata la sola corsia in direzione Firenze della Strada Statale SS 67 ;
- Che bisognerà consentire il corretto svolgimento delle attività mantenendo i corretti standard di sicurezza
per le maestranze interessate;
- Che per le suddette motivazioni si rende necessario procedere all'istituzione di una diversa e temporanea

3 / 12



regolamentazione del traffico veicolare procedendo, pertanto:
- alla chiusura al traffico veicolare di entrambe le corsie di marcia nel tratto di SS 67 compreso tra il Km

100+380 ed il Km 101+600;
- alla chiusura al traffico veicolare della corsia di marcia in direzione Firenze dal Km 100+380 al Km

102+150;
  - alla chiusura della rampa di immissione sulla strada statale SS 67 da Via I° Maggio in direzione Firenze.

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Direttore Lavori

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 67 TOSCO ROMAGNOLA dal km 100+380 al km 101+600, Chiusura Strada Statale
SS 67 in entrambe le direzioni, nel tratto compreso tra lo Svincolo Pontassieve Est dal Km 100 380 e la
Galleria Sieve al Km 101 600, su corsia di marcia a partire dall'11/03/2026 fino al 12/03/2026 nella fascia
oraria dalle 22:00 alle 06:00 del giorno successivo; interesserà tutti gli utenti.

* chiusura al traffico su SS 67 TOSCO ROMAGNOLA dal km 100+380 al km 102+150, Chiusura Strada Statale
SS 67 in direzione Firenze nel tratto compreso tra lo Svincolo San Francesco al Km 102 150 e lo Svincolo di
Pontassieve Est al Km 100 380, su corsia di marcia a partire dall'11/03/2026 fino al 12/03/2026 nella fascia
oraria dalle 22:00 alle 06:00 del giorno successivo; interesserà tutti gli utenti.

Tali limitazioni e deviazioni saranno rese note apponendo la necessaria segnaletica di pericolo, prescrizione e
indicazione a termini del Codice della Strada emanato con D.L.vo n. 285 del 30/04/1992, del Regolamento di
attuazione di cui al D.P.R. n. 495 del 16/12/1992, del D.M. 10/07/2002 e del Decreto Interministeriale
04/03/2013 e s.m.i., a cura ed onere della ditta TECTON RUSSO COSTRUZIONI che si riterrà unica
responsabile per eventuali danni a persone e/o cose che dovessero verificarsi per mancanze, inefficienze o
inadeguatezze di segnalazione, sollevando Anas ed il personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e
molestia anche giudiziaria.
Sarà obbligo della suddetta ditta dare informazioni della chiusura al traffico della Strada Statale SS 67 nel
tratto in oggetto apponendo opportuna segnaletica lungo il percorso alternativo con adeguato anticipo
rispetto l'inizio delle attività ispettive.
Per la rimozione di eventuali anomalie o disservizi della segnaletica di cantiere, così come per ogni ulteriore
disfunzione delle varie attività ad essa riconducibili, dovrà essere contattata la suddetta ditta TECTON RUSSO
COSTRUZIONI al n. tel. di reperibilità 340 7746078.  .
È fatto altresì obbligo alla ditta TECTON RUSSSO COSTRUZIONI di provvedere alla sorveglianza e alla

4 / 12



manutenzione della segnaletica di cantiere, alla regolazione del flussi veicolari con idoneo personale tecnico
nell'eventualità del passaggio di mezzi di soccorso o adibiti a particolari urgenze, ed in caso di intenso volume
di traffico veicolare. La suddetta ditta avrà l'obbligo di comunicare telefonicamente alla Sala Operativa
Territoriale (SOT) al numero 055.5640345 sia l'inizio che la fine delle attività in oggetto.
Sono incaricati di far osservare il disposto della presente Ordinanza, i Funzionari e gli Agenti di cui all'Art. 12
del D.L.vo 30/04/1992 n. 285.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( NICOLA PRISCO )

SIGNATURE 

5 / 12



MAPPA PERCORSO ALTERNATIVO
SS 67 TOSCO ROMAGNOLA

Dal km. 100+380 al km. 102+150
tutti   

Tempo di percorrenza: 4 min.

6 / 12



INDICAZIONI PERCORSO ALTERNATIVO
SS 67 TOSCO ROMAGNOLA

Dal km. 100+380 al km. 102+150
tutti   

Tempo di percorrenza: 4 min.

 Partenza: Via Forlivese, 50060 Pelago FI, Italia

  - Procedi in direzione sudovest su Via Forlivese/Strada Statale 67 Tosco Romagnola/SS67

  - Svolta leggermente a destra e prendi Via Forlivese/Strada Statale 67 Tosco Romagnola

  - Procedi in direzione sud da Via Forlivese/Strada Statale 67 Tosco Romagnola verso Via del
Molino

  - Alla rotonda prendi la 2ª uscita e prendi SR69

  - Prendi lo svincolo SS67 per Bologna/Firenze

 Arrivo: SS67, 50060 Pelago FI, Italia

7 / 12



MAPPA PERCORSO ALTERNATIVO
SS 67 TOSCO ROMAGNOLA

Dal km. 100+380 al km. 101+600
tutti   

Tempo di percorrenza: 5 min.

8 / 12



INDICAZIONI PERCORSO ALTERNATIVO
SS 67 TOSCO ROMAGNOLA

Dal km. 100+380 al km. 101+600
tutti   

Tempo di percorrenza: 5 min.

 Partenza: SS67, 50060 Pontassieve FI, Italia

  - Procedi in direzione nordest da SS67 verso Uscita Pontassieve Est

  - Prendi l'uscita Pontassieve Est verso Pontassieve Est/Roma

  - Prendi lo svincolo per S. Francesco Centro/Pontassieve Centro

  - Svolta a sinistra e prendi SR69

  - Alla rotonda prendi la 1ª uscita e prendi Via Forlivese/Strada Statale 67 Tosco Romagnola

  - Procedi in direzione nordest da Via Forlivese/Strada Statale 67 Tosco Romagnola verso Via
Francesco Petrarca

  - Svolta a destra e prendi Via Santo Stefano all'Albereta

  - Svolta a sinistra e prendi Via I' Maggio

  - Prendi lo svincolo per Forli'/Rufina

 Arrivo: Via la Torre, 9, 50060 San Francesco FI, Italia

9 / 12



MAPPA COROGRAFICA
SS 67 TOSCO ROMAGNOLA

Dal km. 100380 al km. 101600

10 / 12



MAPPA COROGRAFICA
SS 67 TOSCO ROMAGNOLA

Dal km. 100380 al km. 102150

11 / 12



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

12 / 12

http://www.tcpdf.org

		2026-03-05T15:16:55+0000
	Nicola Prisco


		2026-03-05T16:18:13+0100
	protocollo




